quia potest in multa. Et sic illa potentia activa quae est in materia, quae dicebatur ratio seminalis, potest dici universalis, non proprie, secundum quod universale consideratur a metaphysico, sed large, ut dicat quamdam principii indifferentiam, quam etiam considerat physicus », *II Sent.*, 18, 1, 3, Concl., op. 2^a, t. II, p. 441.

(1) « Harum autem duarum positionum quae sit probabilior et verior difficile est videre stanti in communi consideratione (c'est-à-dire pour qui considère le problème a priori et sans le confronter avec les faits); descendenti vero ad particulares operationes naturae, videbitur consideratio physici et metaphysici diversificari, nec posse bene simul sibi correspondere. Aliter enim definitur albedo... aliter a natura producitur. Definitur enim per genus suum, quod est color, et color per genus superius, et sic usque ad summum generis sui. Sed natura in producendo non servat hunc ordinem, sed sic producitur albedo sicut exigit operatio qualitatum elementarium cum virtute luminis. Et ideo positio ultimo dicta communior est, et intelligibilior et sensui vicinior », *II Sent.*, 18, 1, 3, Concl., t. II, p. 442. Comparer saint Thomas, *II Sent.*, 18, 1, 2, Resp., ad *Quidam enim dicunt*. Le texte le plus riche est P.-J. Olivi, *In II Sent.*, qu. 31, éd. B. Jansen, Quaracchi, p. 508 et suiv.

(2) « Supponamus nunc quod natura aliquid agat, et illud non agit de nihilo, et cum agat in materiam, oportet quod producat formam. Et cum materia non sit pars formae, nec forma fiat pars materiae, necesse est aliquo modo formas esse in materia antequam producantur; et substantia materiae est praegnans omnibus : ergo rationes seminales omnium formarum sunt in ipsa. Sed ad illud stat resolutio a quo incipit generatio; ergo nulla forma omnino corrumpitur, sed manet in materia post corruptionem, sicut manebat antequam produceretur; et sic dicit Augustinus. Unde formas in materia ante productionem dicit esse quantum ad rationes seminales; dicit etiam resolvi ad materiam sicut ad occultissimos sinus naturae, idem utroque nomine secundum alteram et alteram rationem intelligi volens... Quamvis forma ibi sit aliquo modo post corruptionem, tamen natura non potest producere ad idem esse quod habuit prius. Et ratio hujus est, quia agens naturale agit influendo et impertiendo aliquid sui, quo mediante perficit illud quod erat in materia. Et illud quod infuitur a parte agentis, fit aliquid de completo esse ipsius

confère l'actualité et peut même déterminer l'épanouissement de formes de plus en plus parfaites, s'il leur offre une matière convenablement organisée; mais la forme la plus parfaite épuise bientôt sa vertu et redevient raison séminale; la forme du mixte qui la soutenait laisse à son tour se dissocier les éléments qu'elle unissait, les éléments libérés peuvent eux-mêmes rentrer momentanément dans l'inaction et assoupir leurs formes; toutes sont alors retournées au réceptacle de la nature en attendant les forces animatrices qui les actualiseront de nouveau. Rien ne se perd, rien ne se crée, mais tout s'implicite et s'explicite, sans que ce jeu de perpétuels échanges puisse jamais prendre fin que par la volonté du Dieu qui l'a réglé.